
 

 

 

 

 

 

 
 

Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee 
IGKB 

 
 

Niederschrift 
 
 

über das Ergebnis der 63. Tagung 
der Internationalen Gewässerschutzkommission für den Bodensee 

vom 16. Mai 2017 in Konstanz / Baden-Württemberg 
 

 

 

Die 63. Kommissionstagung am 15. und 16. Mai 2017 wurde vom Kommissionsvorsitzenden, Herrn 

Dr. Elmar Zech, Bezirkshauptmannschaft Bregenz, geleitet.  

 

Teilnehmer waren Delegierte und Sachverständige der Anliegerstaaten, Vertreter des Fürstentums 

Liechtenstein, ein Beobachter der Bundesrepublik Deutschland sowie die Vorsitzende der IBKF. 

 

Zum „öffentlichen Teil“ wurden zusätzlich Nichtregierungsorganisationen (NGOs) aus dem 
[...]
densee = 4,7°C, Tmin Zellersee = 5,1 °C, jeweils am 08.02.2016 und 07.03.2016; Tmax 

Gnadensee =9,5°C, Tmax Zellersee =10,9°C, jeweils am 07.11.2016) (Abb. 9, Mitte). 

 



 

 

9 

 

Abb. 9: Temperaturisoplethen im Jahresverlauf 2016 an den Stationen im Obersee (Fisch-
bach-Uttwil, oben), Zellersee (Mitte) und Rheinsee (unten).   

 

Die Konzentration des Gesamtphosphors lag 2016 im Rheinsee mit einem Jahresmit-

tel von 8,4 µg/L auf Vorjahresniveau (2015: 8,5 µg/L). Der Gehalt im Rheinsee wird 

hauptsächlich vom Eintrag aus dem Obersee bestimmt. Auch im Zellersee ist das Jah-

resmittel 2016 mit 15 µg/L auf Vorjahresniveau (15 µg/L) geblieben. Es hat damit wie-

der das Niveau von 2010 erreicht, nachdem 2011 ein vorübergehender Rückgang auf 

13 µg/L zu beobachten war. Auch der Gnadensee hat 2016 mit einem Gesamtphos-

phorgehalt von 12 µg/L wieder das Niveau von 2010 (13 µg/L) erreicht, nachdem er 

2011 auf 10 µg/L gefallen war. Im Zeller- und Gnadensee spielt neben den Zuflussein-

trägen auch die von Jahr zu Jahr variierende P-Freisetzung aus den Sedimenten eine 

wichtige Rolle für den P-Haushalt.  

Der Gehalt an anorganischem Stickstoff (Nitrat-, Nitrit- und Ammoniumstickstoff) mit 

Nitrat als Hauptkomponente hat im Rheinsee mit 0,78 mg/L im Vergleich zum Vorjahr 

(2015: 0,71 mg/L) zugenommen. Der N-Gehalt im Zellersee lag 2016 mit 0,91 mg/L 

anorganischem Stickstoff ebenfalls über dem Vorjahreswert (2015: 0,85 mg/L). Eine 

leichte Abnahme an anorganischem Stickstoff im Rahmen der Schwankungsbreite 

wurde im Gnadensee mit 0,61 mg/L (2015 0,63 mg/L) beobachtet.  

 

250

200

150

100

50

0

 

 

4,0
4,5
5,0
6,0
10,0
14,0
18,0
20,0
22,0
25,0

Tiefe [m]
°C

20

15

10

5

0

 

 

4,0
4,5
5,0
6,0
10,0
14,0
18,0
20,0
22,0
25,0

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

40

30

20

10

0

 

 

4,0
4,5
5,0
6,0
10,0
14,0
18,0
20,0
22,0
25,0

2016

Zellersee

Rheinsee

Fischbach-Uttwil



 

 

10 

Der minimale Sauerstoffgehalt über dem Seeboden betrug im Rheinsee 2016 

1,7 mg/L nachdem 2015 wie auch 2014 der Tiefenwasserbereich mit 0,1 mg/L nahezu 

sauerstofffrei war. Im Tiefenwasserbereich des Zellersees konnte 2016 ein Sauerstoff-

Minimum von 0,4 mg/L beobachtet werden. Bereits 2014 wurde ein Restgehalt an 

Sauerstoff 0,6 mg/L nachgewiesen, nachdem 2013 der Tiefenwasserbereich sauer-

stofffrei war. Der Gnadensees wies über dem Seeboden im herbstlichen Minimum 

2016 wie die Jahre zuvor keinen Sauerstoff auf. Lediglich 2013 wurde ein minimaler 

Sauerstoff-Restgehalt von 0,1 mg/L gefunden.  

 

Auch im Bodensee-Untersee mit den Stationen Zellersee, Gnadensee und Rheinsee 

ist die Gesamt-Phytoplanktonbiomasse und Chlorophyll a-Konzentration niedrig. 

Anstelle der sommerlichen Kieselalgenblüte wie im Obersee tritt diese bereits im 

Frühjahr auf, in 2016 bereits im Februar mit den höchsten Phytoplankton-Biomassen 

des Jahres. Neben den Bacillariophyceen wird die Phytoplankton-Gemeinschaft 

stärker von Cryptophyceen geprägt als im Bodensee-Obersee - darunter viele kleine, 

gut fressbare Formen. Im Vergleich zum Vorjahr waren die Phytoplankton-

Biomassen wieder auf einem niedrigen Niveau (Tab. 2). 

Das Crustaceenplankton muss für jede Untersee-Station separat betrachtet wer-

den. Im Zellersee hat die durchschnittliche Abundanz von Crustaceen von 2015 zu 

2016 zugenommen, aufgrund deutlich höherer Cladocerenabundanzen (Tab. 2). Im 

Gnadensee dagegen sind die Abundanzen von Cladoceren und Crustaceen im Ver-

gleich zum Vorjahr etwa gleich hoch geblieben (Tab. 2). Im Rheinsee  sind die A-

bundanzen deutlich niedriger als im Zeller- und Gnadensee. Ein Vergleich mit den 

Vorjahreswerten ist nur eingeschränkt möglich, da bei der Probenahme ein Metho-

denwechsel stattgefunden hat. 

Der Jahresmittelwert der Rotatorienabundanz hat sich im Vergleich zu 2015 im Zel-

lersee und Gnadensee verringert, im Rheinsee ist dieser Wert auf einem ähnlichen 

Niveau wie 2015. Die Rotatorien waren zwar zahlenmäßig weit häufiger vertreten als 

das Crustaceenplankton, spielten bei Betrachtung der Biomasse in der Regel nur 

eine untergeordnete Rolle. 

  



 

 

11 

 

Tab. 2: Kennzahlen ausgewählter biologischer Merkmale an den Unterseestationen Zellersee, 
Gnadensee, Rheinsee. 

 Zellersee  
(0-20 m) 

Gnadensee  
(0-18 m) 

Rheinsee  
(0-20 m) 

Ø Phytoplankton-
Biomasse mg/L 

0,72 

(2015: 1,2). 

0,59 

(2015: 1,1) 

0,51  

(2015: 0,86) 

max. Phytoplankton-
Biomasse mg/L 

1,54 (Februar) 0,96 (Februar) 0,84 (Februar) 

dominierende Phyto-
planktongruppen Jah-
resverlauf 

Bacillariophyceen 
(45,1%) 

Cryptophyceen 
(29,09%) 

Cryptophyceen 
(32,5%) 

Bacillariophyceen 
(25,7%) 

Bacillariophyceen 
(34,5%) 

Cryptophyceen 
(33,5%) 

Ø Chl a-
Konzentration µg/L 

3,7   

(2015: 5,0)  

3,1  

(2015: 5,1) 

2,1 (ohne März u. 
Mai)  

(2015: 1,4; ohne 
August) 

maximale Chl a- 
Konzentration µg/L 

8,5 (Februar) 4,4 (Februar) 4,1 (Oktober) 

Ø Cladoceren-
abundanz 
(104Individuen/m² 
Seefläche) 

28,1 

(2015: 14,29) 

16,47 

(2015: 15,33) 

5,49 

(2015: 7,36) 

Ø Copodenabundanz 
(104 Individuen/m² 
Seefläche) 

25,93 

(2015: 23,07) 

29,81 

(2015: 30,8) 

12,38 

(2015: 30,76) 

Ø Rotatoriena-
bundanz (104 Indivi-
duen/m² Seefläche) 

221,76 

(2015: 264,64) 

166,84 

(2015: 266,3) 

129,98 

(2015:129,16) 

Besonderheiten Vorkommen von P. rubescens im Spätsommer 

 

  



 

 

12 

Fazit und Handlungsbedarf  
 

Die Wasserqualität des Bodensees befindet sich weiterhin in einem einwandfreien Zu-

stand.  

Der Gesamtphosphorgehalt im Obersee liegt in einem Bereich, der für einen oligotro-

phen Alpensee typisch ist. Auf diesem Niveau finden geringe Schwankungen statt, die 

u.a. durch interne Prozesse induziert werden.  

Nach einer Häufung von Jahren mit unvollständiger Zirkulation im Obersee weist das 

herbstliche Sauerstoffminimum im Tiefenwasser 2016 den niedrigsten Wert seit mehr 

als 20 Jahren auf.  

Im Untersee wird die trophische Entwicklung neben den P-Einträgen über die Zuflüsse 

auch von der variierenden Freisetzung aus den Sedimenten beeinflusst. 

Durch das regelmäßige IGKB - Monitoring können besondere Phänomene erkannt und 

beschrieben werden. Die Ergebnisse der Freiwasseruntersuchungen bestätigen ein-

drücklich den positiven Effekt der Gewässerschutzmaßnahmen aller Länder und Kan-

tone im Einzugsgebiet des Bodensees. Angesichts des starken Nutzungsdrucks und 

der Einflüsse des Klimawandels auf die Tiefenwassererneuerung gilt weiterhin, die er-

reichten Erfolge nachhaltig zu sichern. 

 

 

 

 



INTERNATIONALE GEWÄSSERSCHUTZKOMMISSION FÜR DEN BODENSEE 
 

63. Kommissionstagung am 15./16.05.2017 in Konstanz 
 

Bericht über den Stand der 
Gewässerschutzmaßnahmen in den Ländern und Kantonen 

 
 
 

Baden-Württemberg 

Inhalt 

1 Übersicht Abwasserbeseitigung ............................................................................................ 2 

2 Stoffausträge aus Siedlungsgebieten .................................................................................... 3 

2.1  Situation der Abwasserentsorgung am 31.12.2016 .............................................................. 3 

2.2  Stoffausträge aus Sammelkläranlagen ................................................................................. 3 

2.2.1 Phosphoreinträge .................................................................................................................. 3 

2.2.2    CSB-Einträge ........................................................................................................................ 5 

2.2.3 Stickstoff-Einträge ................................................................................................................. 6 

2.3  Stoffausträge aus Kanalisationsentlastungen ....................................................................... 7 

2.4  Stoffausträge aus der dezentralen Abwasserbeseitigung ..................................................... 8 

2.5  Zusammenfassung der P-Einträge aus dem Siedlungsbereich .............................................. 9 

3 Ausgeführte abwassertechnische Maßnahmen .................................................................... 9 

4 Gewässerökologische Maßnahmen .................................................................................... 10 

 

 

  



 
 2 

 

1 Übersicht Abwasserbeseitigung Baden-Württemberg 

 Vorjahr *) Berichtsjahr *) 

Zahl der Einwohner im hydrologischen Einzugsgebiet 
des Bodensees 

722.807 727.326 

Zahl der an ARA angeschlossenen Einwohner im 
hydrologischen Einzugsgebiet des Bodensees 

716.307 720.940 

Zahl der Einwohner in ARA-Einzugsgebieten des 
Bodensees 

628.076 632.595 

Zahl der an ARA im Einzugsgebiet des Bodensees 
angeschlossenen Einwohner 

621.576 626.209 

Zahl der nicht angeschlossenen Einwohner im 
Einzugsgebiet des Bodensees 

6.500 6.374 

davon: - ordnungsgemäß entsorgt 5.881 5.639 
  - nicht ordnungsgemäß entsorgt 619 735 

Ordnungsgemäße dezentrale Abwasserbeseitigung in % 90,5 88,5 

Ordnungsgemäße zentrale Abwasserentsorgung in % 99,1 99,2 

Ordnungsgemäße Abwasserbeseitigung total in % 99,9 99,9 

Anzahl Abwasserreinigungsanlagen nach IGKB-
Richtlinie: 

  

 - Kategorie I   (<1.000 EW)  6 6 
 - Kategorie II  (1.000-40.000 EW) 36 36 
 - Kategorie III (>40.000 EW) 11 11 

Gesamtzahl der Abwasserreinigungsanlagen 53 53 
davon mit:    
 - Nitrifikation 53 53 
 - Denitrifikation 47 47 
 - Phosphorelimination, davon 51 51 

            - weitergehende Reinigung (Flockungsfiltration    
bzw. nachgeschaltete Fällung) 

            - Anlagen mit zusätzlicher PAK-Stufe 

10 
 
3 

10 
 
3 

Regen- und Mischwasser:   
 - Flächenanteil im Mischsystem (in Prozent) 85 85 
 - Ausbaugrad Mischsystem (in Prozent) 99 99 

Ablauffrachten:    
 - Jahresabwassermenge (in 1000 m3) 96.018 117.262 
 - Gesamtphosphor (in t) 20,9 23,65 
 - CSB (in t) 1.799 1.769 
 - Nanorg. (in t) 

- Nges. (in t) 
827 
987 

1.001 
1.134 

*)  ohne Einwohner aus Kreuzlingen, Weitenau und Hergensweiler, die an die Kläranlagen Konstanz bzw. Ried 
und Wangen angeschlossen sind 



 
 3 

2 Stoffausträge aus Siedlungsgebieten 

2.1  Situation der Abwasserentsorgung am 31.12.2016 

 
Im Bodenseeeinzugsgebiet von Baden-Württemberg leben ca. 727 Tausend 
Einwohner. Bei 99,2 % der Bevölkerung erfolgt die Abwasserreinigung in einer 
kommunalen Sammelkläranlage. Zur Reinigung des Abwassers von 626 Tausend 
Einwohnern aus Baden-Württemberg waren im Berichtsjahr 53 zentrale Kläranlagen 
im Bodenseeeinzugsgebiet in Betrieb. Das Abwasser von weiteren ca. 95 Tausend 
Einwohnern wird zu Kläranlagen außerhalb des Bodenseeeinzugsgebietes 
übergeleitet. 
In den Kläranlagen Konstanz, Ried und Wangen werden die Abwässer aus Kreuzlingen 
(Schweiz) bzw. Weitnau und Hergensweiler (Bayern) von ca. 25 Tausend Einwohnern 
mitbehandelt. 10 Kläranlagen besitzen zur weitergehenden Phosphorelimination 
einen Sandfilter bzw. eine nachgeschaltete Fällung. Nach Inbetriebnahme der 
Pulveraktivkohle-Stufe (PAK-Stufe) auf der Kläranlage Langwiese Mitte 2013 sind im 
Bodenseeeinzugsgebiet drei Kläranlagen mit Stufen  zur weitgehenden Entfernung 
von Spurenschadstoffen ausgerüstet. Mit diesen Anlagen werden 23 % der 
Abwassermengen aus dem baden-württembergischen Bodenseeeinzugsgebiet gezielt 
auf Spurenschadstoffen behandelt.  
 
 

2.2  Stoffausträge aus Sammelkläranlagen 

2.2.1 Phosphoreinträge  

 
Durch die Einleitung von 117 Mio. m³ gereinigtem Abwasser aus den 
Sammelkläranlagen, gelangten im Berichtsjahr 23,65 t Phosphor (Vorjahr: 20,9 t) in 
den Bodensee. Bei einer Gesamtreduktion von 96,5 % ergab sich im Jahresmittel im 
Ablauf der Kläranlagen eine mittlere Konzentration von 0,20 mg/l Pges. In 
Abbildung 1 ist die Entwicklung der Phosphoreinträge aus den Kläranlagen in den 
Bodensee dargestellt. Die Jahresfrachten stehen in enger Korrelation zum 
Abwasseranfall. 



 
 4 

                       

Abb.1: Entwicklung der Phosphorfrachten aus allen Kläranlagen im EZG des Bodensees 

Abbildung 2 zeigt die P-Reduktion aller kommunalen Kläranlagen. Bei den 2 
Kläranlagen mit einer P-Reduktion < 85 %, handelt es sich um Kläranlagen 
(Ausbaugröße < 500 EW) ohne P-Elimination mit einer Ausbaugröße < 500 EW. Eine 
Ausnahme bildet die Teichkläranlage Honstetten mit einem Abbaugrad von lediglich 
40,0 %. Dieser geringe Abbaugrad ist anlagenbedingt. Aufgrund der Gewässerstruktur 
(Turbulenzen im Vorfluter; sehr sauerstoffreich) und dem langen Fließweg sind keine 
negativen Auswirkungen auf den Bodensee zu erwarten.   

 

 
Abb.2: P-Reduktion der Kläranlagen in Abhängigkeit der Ausbaugröße 

0

25

50

75

100

125

150

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

A
b

w
as

se
ra

n
fa

ll 
in

 M
io

 m
³ 

G
e

sa
m

tp
h

o
sp

h
o

r 
in

 t
/a

 

Jahr 

P t aus Kläranlagen Abwasseranfall Mio m³

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0,10 1,00 10,00 100,00 1.000,00

P
-R

e
d

u
kt

io
n

 in
 %

 

Ausbaugröße der Kläranlage in 1.000 EW (log. Darstellung) 

SKA Honstetten  

SKA Langenrain 



 
 5 

 

In Abbildung 3 sind die Gesamtphosphoreinträge 2016 nach den drei Kläranlagen-
Klassen mit P-Fällung, mit Filtration und ohne P-Elimination mit zugehörigen 
Einwohnern dargestellt. Der Vergleich verdeutlicht die hohe P-Reduktion der 10 
Kläranlagen mit weitergehender Phosphorelimination. 

 

 
 
Abb.3: Pges-Einträge aus Kläranlagen nach Ausbaustandard 
 

2.2.2    CSB-Einträge 

 
Im Berichtszeitraum führten die Kläranlagen aus Baden-Württemberg dem 
Bodensee eine CSB-Restfracht von 1769 t (Vorjahr: 1799t) zu. Dies entspricht einer 
mittleren CSB-Konzentration von 15,1 mg/l. Die mittlere Abbauleistung aller 
Anlagen betrug 96,3%. 

 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

2 Anlagen ohne P-
elimination

41 Anlagen mit P-
Fällung

10 Anlagen mit
Filtration oder

gleichw. Standard

Ei
n

w
o

h
n

e
r 

P
ge

s 
in

 t
/a

 

Pges in t/a Einwohner in TSD



 
 6 

 

Abb. 4: CSB-Abbau aller Kläranlagen 

 
Die CSB-Abbauleistung der Kläranlage Ettishofen (55.000 EW) ist seit diesem Jahr im 
Normalbereich, da der hohe industrielle Abwasseranteil der Papierfabrik 
weggefallen ist. 

 

2.2.3 Stickstoff-Einträge 

 
Die Stickstofffracht im Ablauf aller Kläranlagen betrug 1001 t Nanorg. bzw. 
1134 t Nges. Im Mittel konnte ein Abbaugrad von 74,3 % erreicht werden. Ca. 85 % 
aller Anlagen sind mit einer Denitrifikationsstufe ausgerüstet. Die Abreinigung auf 
die Überwachungswerte der Abwasserverordnung ist hierbei i.d.R. kein Problem. 
Der angestrebte Abbaugrad von 70 % wird aber nach Abbildung 5 nicht immer 
erreicht. 

 

 

 

60

65

70

75

80

85

90

95

100

0,10 1,00 10,00 100,00 1.000,00

C
SB

_R
e

d
u

kt
io

n
 in

 %
 

Ausbaugröße der Kläranlagen in 1.000 EW (log. Darstellung) 

SKA Honstetten  

SKA  Mühlingen  



 
 7 

 

Abb. 5: Stickstoffabbau nach Ausbaugröße der Kläranlagen 

 
Obwohl für Kläranlagen mit einer Ausbaugröße bis 10.000 EW keine gesetzlichen 
Anforderungen an den Stickstoffabbau bestehen, erreichten im Berichtsjahr über 
60%  der Anlagen in dieser Größenklasse den angestrebten Abbaugrad von 70 %. In 
dieser Größe sind die Anlagen i.d.R. als aerobe Stabilisierungsanlagen erstellt 
worden. Abbildung 5 zeigt aber auch, dass bei diesen Anlagen der 
Schwankungsbereich beim Abbaugrad mit 55 bis 95 % sehr hoch ist. Von den 21 
Anlagen mit einer Ausbaugröße von über 10.000 EW erreichten im Berichtsjahr ca. 
67% der Anlagen den Mindestabbaugrad von 70 %. Die Kläranlage Ettishofen 
konnte trotz Wegfall der Papierfabrik den Abbaugrad nicht weiter steigern, da die 
Steuerungstechnik und die entsprechende Anlagenkonfiguration dies zurzeit noch 